
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02519
 Del: 31/03/2014
 Esecutivo da: 31/03/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Contratti e Appalti

OGGETTO: 
 Affidamento alla compagnia QBE Insurance llimited della copertura assicurativa  di n. 50 biciclette 
a pedalata assistita per il periodo 31.03.2014/31.03.2015, ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b) del 
D.Lgs. 163/06 [procedura negoziata 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- il Bilancio di Previsione 2014 non e’ stato ancora approvato e che pertanto si applica la normativa prevista 
dall’art. 163 commi 1 e 3 del D.L. vo n. 267/00;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450 del 30.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, sono state  
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  individuate nel  
PEG 2013, ridotte del 15%;

Dato  atto che,  con  DD  n.  2680/2013,  è  stata  affidata  alla  Compagnia  QBE  Insurance  Limited 
(Rappresentanza Generale per l’Italia) la copertura assicurativa All-Risk Property per il periodo 31.3.2013-
31.3.2015 (polizza n. 0320000016);

Vista la richiesta della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, pervenuta tramite mail e conservata agli  
atti, con la quale si richiede la copertura assicurativa per n. 50 biciclette a pedalata assistita di cui all’ elenco  
ed alla  scheda allegati alla presente determinazione;

Preso atto  del  preventivo-offerta allegato della QBE Insurance Limited – pervenuto,  a mezzo mail  del 
26.2.2014, per il tramite del Broker del Comune di Firenze e conservato agli atti del Servizio Contratti e  
Appalti - in cui si quantifica in € 1.000,00= il premio annuo lordo da corrispondere alla Compagnia per 
l’attivazione della suddetta copertura assicurativa in appendice alla vigente polizza All  Risk Property n. 
0320000016, come segue:

-dal 26 Febbraio 2014 al 31.3.2014 attivazione gratuita
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02519



-dalle ore 24 del 31.3.2014 fino alle ore 24 del 31.3.2015, alle seguenti condizioni:

 il comune fornirà ai dipendenti biciclette inserite nel registro bici nazionale (targate e dotate di Gps) 
e  tali biciclette saranno utilizzate per spostamenti tra le varie sedi del Comune ( ove esistono le 
apposite rastrelliere) e tra casa ( riposte in box ) e ufficio.

 Garanzia prestata: solo furto totale della bicicletta
 Franchigia per singola bicicletta: € 500,00
 Valore assicurato a Primo Rischio Assoluto      € 35.000,00    
 Premio lordo annuo € 1.000,00  

Ritenuto  di affidare la suddetta copertura assicurativa alla QBE Insurance Limited,  ai sensi dell’art.  57, 
comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore della QBE Insurance Limited – a titolo di premio assicurativo,  
l’importo lordo annuale di € 1.000,00= sul cap. 21730 dell’esercizio finanziario 2014;

Dato atto che, a seguito della attivazione della presente appendice di polizza, il nuovo premio annuo lordo 
da  corrispondere  alla  suddetta  Compagnia  per  la  polizza  All-Risk  Property,  per  il  periodo  31.03.2014-
31.3.2015, è pari a € 485.097,10=;

Dato atto altresì che il pagamento del premio – come da condizioni generali di polizza – dovrà avvenire  
entro  60  giorni  dalla  decorrenza  della  copertura  assicurativa  e  che  trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di  
pagamento frazionato in dodicesimi;
Rilevato che, ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, che i servizi oggetto del presente affidamento 
non  sono  messi  a  disposizione  da  nessuna  convenzione  Consip  o  regionale  e  che  gli  stessi  non  sono 
disponibili sul mercato elettronico  della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del  
Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs.163/2006

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207

Visti gli artt. 107 comma 3 e 183 del D.Lgs. 267/00

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta  
423/2011)

Visto il Regolamento comunale dell’attività contrattuale

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa:

1) di affidare - ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/06 - alla compagnia QBE Insurance 
Limited,  già  aggiudicataria  della  Polizza  All  Risk  Property,  la  copertura  assicurativa  di  n.  50 
biciclette  a  pedalata  assistita  della  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità,  per  il  periodo 
31.3.2014-31.3.2015, alle condizioni di cui in narrativa;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02519



2) di impegnare a favore della QBE Insurance Limited (Rappresentanza Generale per l’Italia) con sede  
in Largo Augusto n. 7 – MILANO (codice beneficiario 45455 ) l’importo  complessivo lordo di €  
1.000,00 =, a titolo di premio assicurativo, sul capitolo 21730  dell’esercizio finanziario 2014;

3) di dare atto che, a seguito della attivazione della presente appendice di polizza, il  nuovo premio 
annuo  lordo  da  corrispondere  alla  suddetta  Compagnia  per  la  polizza  All-Risk  Property,  per  il 
periodo 31.03.2014-31.3.2015, è pari a € 485.097,10=;

4) di dare atto che il CIG è il seguente: Z350E77E0D;

5) di dare atto che con successiva determinazione sarà provveduto al pagamento del premio di polizza 
entro il termine di 60 giorni dalla decorrenza della copertura assicurativa;

6) di dare atto che le funzioni di  Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 
163/2006 e dell’art.  300 del D.P.R. 207/2010, saranno assolte dalla sottoscritta,  Dr.ssa Carla De 
Ponti, dirigente del Servizio Contratti e Appalti.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO BICI
- SCHEDA BICI
- PREVENTIVO

Firenze, lì 31/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21730 0 14/002853 00 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02519



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02519


